realidade nacional e internacional, que atendam aos seguintes campos de formação.”. 

Por fim, o artigo 10, do Projeto de Resolução anexo ao Parecer CNE/CES nº 225/2012 

passará a ter a seguinte redação: “A carga horária mínima dos Cursos de Graduação em 

Ciências Aeronáuticas será estabelecida em 2.500 (duas mil e quinhentas) horas.”. 

Em vista do exposto, passo ao voto. 

II – VOTO DO RELATOR 

Voto favoravelmente à revisão do Parecer CNE/CES nº 225/2012, que passa a ter a 

seguinte redação nos itens apontados abaixo, permanecendo inalterados todos os seus demais

[...]

curricular, conteúdos que revelem inter-relações com a realidade nacional e 

internacional, que atendam aos seguintes campos de formação.”. 

4 - Artigo 10, do Projeto de Resolução anexo ao Parecer CNE/CES nº. 225/2012: 

“A carga horária mínima dos Cursos de Graduação em Ciências Aeronáuticas 

será estabelecida em 2.500 (duas mil e quinhentas) horas.”. 

Brasília (DF), 14 de setembro de 2017. 

Conselheiro Luiz Roberto Liza Curi – Relator 

III – DECISÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator. 

Sala das Sessões, em 14 de setembro de 2017.